
                                                                             ORIGINALE                                  
COMUNE DI PRAY                 

PROVINCIA DI BIELLA 
 

DELIBERAZIONE N. 16   del   26/05/2022 
 

Verbale  di  deliberazione  del  Consiglio  Comunale 
 

OGGETTO:  “Presa d’atto della scelta di schema regolatorio per la definizione 
degli obblighi di qualità contrattuale e tecnica relativi al servizio rifiuti da parte 
dell’Ente territorialmente competente (E.T.C.) CO.S.R.A.B.”  

 

L’anno DUEMILAVENTIDUE addì VENTISEI del mese di MAGGIO alle ore 18,30 nella Sala 

delle adunanze. Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i Consiglieri Comunali in videoconferenza. 

All’appello risultano: 

N. 
d’or
d. 

COGNOME E NOME Pres
. 

Ass.  N. 
d’ord. 

COGNOME E NOME Pres
. 

Ass. 

1 PASSUELLO Gian Matteo X   7 EL HOUMADI Malak   X  

2 FINA Marcella   X   8 JUNGTON Margaret Jaci X  

3 FAVA Giovanni X   9 FERLA Gian Eugenio X  

4 CARMINE MARINO Alessio X   10 CILIESA Carolina X  

5 UGHETTO Carla X   11 PLACIDO Ivan  X 

6 SOLIMENA Gilda X    totale 10   1 

 

Assume la presidenza il sig. Passuello Gian Matteo nella sua qualità di Presidente, con l’assistenza del 

Segretario Comunale Garavaglia Dott. Tiziano in videoconferenza il quale ha potuto identificare la presenza 

dei consiglieri tramite l’applicazione informatica utilizzata. 

Previe le formalità di legge e constatata la legalità della seduta, il Consiglio Comunale passa alla trattazione 

dell’oggetto sopra evidenziato. 

E’ presente alla seduta l’Assessore Esterno Sig. PLATINI MASSIMO 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Vista la proposta di deliberazione relativa all’oggetto sopra indicato; 
 
- Visti i pareri espressi su tale proposta, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, D.Lgs. 18/08/00, n. 267 
-  A voti favorevoli unanimi, palesemente espressi; 

 
DELIBERA   

1)  Di fare propria la proposta di deliberazione di cui trattasi, che, viene allegata al presente atto e ne fa parte 

integrante e sostanziale, approvandone integralmente la premessa e il dispositivo; 



2)  Di disporre l’attuazione del presente deliberato così come previsto dalla normativa di cui al T.U.E.L. del 

D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

SUCCESSIVAMENTE 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Con voti favorevoli n. 10 , astenuti n. 0, contrari n. 0 espressi in forma palese 
 
                                                                
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: “Presa d’atto della scelta di schema regolatorio per la definizione 

degli obblighi di qualità contrattuale e tecnica relativi al servizio rifiuti da parte 
dell’Ente territorialmente competente (E.T.C.) CO.S.R.A.B.”  

 

 
 
 
 
- IL SINDACO 
 
- AL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
- Richiamato l’art. 52, comma 1, del D. Lgs. n. 446/1997;  

 

- Considerato l’art. 13, c. 15 del D. L. n. 201/2011, convertito con modificazioni 

dalla Legge n. 214/2011; 

 

- Premesso che la Legge n. 160/2019 all’art. 1, c. 738, ha previsto che a 

decorrere dall’anno 2020 l’imposta unica comunale (I.U.C.) di cui all’art. 1, 

c. 639 della Legge n. 147/2013 è abolita ad eccezione delle disposizioni 

relative alla tassa rifiuti (Tari); 

 

- Visto l’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 che fissa al 31 dicembre il termine per 

l’approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio di riferimento e il 



Decreto del Ministero dell’Interno con il quale è stato differito al 31/05/2022; 

 

- Dato che il D. Lgs. n. 116/2020 ha modificato la definizione di rifiuto urbano, 

rispetto a quanto stabilito nel D. Lgs. n. 152/2006 (T.U. ambiente), abrogando 

l’assimilazione dei rifiuti prodotti dalle utenze non domestiche agli urbani, si è 

reso necessario apportare le necessarie modifiche al Regolamento per la 

disciplina della Tassa sui Rifiuti (Tari); 

 

- Visto il D. Lgs. n. 267/2000; 

 

- Atteso che l’approvazione dei regolamenti rientra nelle competenze del 

Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. n. 267/2020; 

 

- Vista la Deliberazione n. 15/2022/R/RIF del 18/01/2022,  con la quale 

l’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (ARERA), ha 

disciplinato il Testo Unico della “Regolazione della qualità del servizio di 

gestione dei rifiuti urbani” (TQRIF), attuando l’obiettivo di “far convergere le 

gestioni territoriali verso un servizio agli utenti migliore e omogeneo a livello 

nazionale, tenendo conto delle diverse caratteristiche di partenza, 

applicando princìpi di gradualità, asimmetria e sostenibilità economica”, 

che articola i seguenti obblighi di servizio:  

• per la qualità contrattuale: 

a) Gestione delle richieste di attivazione, variazione e cessazione del servizio; 

b) Gestione dei reclami, delle richieste di informazioni e di rettifica degli 

importi addebitati; 

c) Punti di contatto con l’utente; 

d) Modalità e periodicità di pagamento, rateizzazione e rimborso degli importi 

non dovuti; 

e) Ritiro dei rifiuti su chiamata; 

f) Disservizi e riparazione delle attrezzature per la raccolta domiciliare; 

•    per la qualità tecnica: 

a) Continuità e regolarità del servizio; 

b) Sicurezza del servizio. 

- Richiamato in particolare l’articolo 3.1 dell’Allegato A (TQRIF) che dispone 

quanto segue: “Entro il 31 marzo 2022, l’Ente territorialmente competente 

determina gli obblighi di qualità contrattuale e tecnica che devono essere 

rispettati dal gestore del servizio integrato di gestione dei rifiuti urbani, 



ovvero dai gestori dei singoli servizi che lo compongono, per tutta la durata 

del Piano Economico Finanziario, individuando il posizionamento della 

gestione nella matrice degli schemi regolatori di cui alla seguente tabella, 

sulla base del livello qualitativo previsto nel Contratto di servizio e/o nella 

Carta della qualità vigente/i che deve essere in ogni caso garantito”; 

 

- Considerato che la funzione di Ente territorialmente competente (ETC), 

come previsto dall’ARERA, è svolto nel nostro territorio da CO.S.R.A.B., il 

quale ha provveduto a determinare lo schema regolatorio per la 

definizione degli obblighi di qualità contrattuale e tecnica relativi al servizio 

rifiuti vigenti dal 1° gennaio 2023, con propria deliberazione n. 3  

dell’Assemblea Consorziale in data 30/03/2022, che si allega alla presente; 

 

- Tenuto conto che l’Autorità ha definito 4 schemi regolatori (1base, 2 

intermedi e 1 avanzato) con obblighi di servizio e standard generali di 

qualità differenziati in relazione allo schema regolatorio di appartenenza, 

come individuato dell’Ente territorialmente competente, sulla base del 

livello qualitativo di partenza di ciascuna gestione, determinato in ragione 

delle prestazioni previste nel/i contratto/i di servizio e/o nella/e carta/e 

della qualità vigenti; 

 

- Visto che all’art. 2, punto 2.2, del TQRIF “Ambito di applicazione” si evince 

che, qualora le attività incluse nel servizio integrato di gestione dei rifiuti 

urbani, siano gestite da soggetti distinti, tali disposizioni si applicano al 

gestore dell’attività di gestione tariffe e rapporto con gli utenti, per le 

prestazioni inerenti all’attivazione, variazione o cessazione del servizio di cui 

al Titolo III, ai punti di contatto con l’utente di cui al Titolo IV, e alle modalità 

e periodicità di pagamento, rateizzazione e rettifica degli importi non 

dovuti di cui al Titolo V; 

 

- Considerato che il CO.S.R.A.B., sentito l’attuale gestore del servizio di 

accolta e smaltimento S.E.A.B. S.p.A., ha ritenuto di adottare, per quanto di 

competenza, lo schema regolatorio “I” ( Allegato A); 



 

- Verificato che si ritiene opportuno scegliere per il momento lo stesso 

schema regolatorio “I” per la propria parte di attività di gestione tariffe e 

rapporto con gli utenti;  

 

- Richiamato l’attuale regolamento per la disciplina della Tassa sui rifiuti (TARI), 

approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 30/06/2021; 

 

- Acquisiti sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, c. 1 

del D. Lgs. n. 267/2000, i pareri favorevoli di regolarità tecnica e finanziaria; 

 

 
 

DELIBERA 
 

1) di prendere atto degli obblighi di qualità contrattuali e tecnica che 
comporta lo schema regolatorio I, scelto dall’E.T.C. CO.S.R.A.B (Allegato A ); 

2) di integrare tali obblighi nel proprio Regolamento Tari a far data dal 
01/01/2023; 

3) di pubblicare sul sito istituzionale di questo Ente, nella sezione dedicata sia   

tale provvedimento. 

 
                                                                  
           IL  PROPONENTE 

                                                                                                Passuello Gian Matteo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PARERI ALLEGATI ALLA DELIBERAZIONE       C.C. N. 16_ IN DATA 26/05/2022 

 
 
(Regolamento sui controlli interni approvato con delib. C.C. n. 01 del 23/01/2013, in riferimento 
agli artt. 147 e seguenti del D.Lgs. 267/2000) 

 
CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

 
Il sottoscritto Garavaglia Dr. Tiziano, in qualità di Responsabile del Servizio Personale esprime, 
sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la legittimità, la 
regolarità e la correttezza amministrativa. 
 
Data ___________    Firma ________________________ 
 
 

 
Il sottoscritto Conti Roberto, in qualità di Responsabile del Servizio Tecnico, 
esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 
 
Data ___________    Firma  _________________________ 
 
 
Il sottoscritto Garavaglia Dr. Tiziano, in qualità di Responsabile del Servizio Personale, Segreteria, 
Anagrafe, Tributi e Polizia Municipale, esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole 
di regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 
 
Data ___________    Firma ________________________ 
 
 
 
 
CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA 

FINANZIARIA 
La sottoscritta Fusaro Rag. Patrizia, in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario, esprime sulla proposta del 
presente atto: 

- Parere favore di regolarità contabile, 

- Attesta la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art.153 comma 5 del TUEL 18/08/2000 

N.267. 

Pray,  _______________________                               Firma:  _____________________________________ 
 

 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 

  IL PRESIDENTE                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

Passuello Gian Matteo                                                            Garavaglia dr. Tiziano 

....................................                                      .................................................... 

=================================================================== 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

N. ...................      REG. PUBBLICAZIONE  

 

Certifico io segretario comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente 

verbale venne pubblicata il giorno ……………...............  all’albo pretorio ove rimarrà esposta per 

15 giorni consecutivi. 

Pray, li .............................      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                              Garavaglia dr. Tiziano 

.......................................................... 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

(art.134, comma 3, D.Lgs 18/08/2000 n. 267) 

 

Si certifica che la sua estesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata 

pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni 

di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva 

il....................... ai sensi dell’art.134, comma 3, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

Pray, li .............................      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                           Garavaglia dr. Tiziano 

        ..................................................... 

 

 

Conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Pray, li .............................      IL SEGRETARIO COMUNALE 

        ..................................................... 

 
 
 


